

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 24 LIPCA 1942r.

/ P o r a n n y. /

I.

Dotyczące Polski.

WATYKAN po polsku, 22.VII.godz.20.45.

W pierwszą rocznicę śmierci I.Paderewskiego odprawiona została w kaplicy OO.Pijarów w Budapeszcie msza św. Obecni byli na niej liczni członkowie polskiej kolonii.

Polska kolonia w Budapeszcie odbyła pielgrzymkę do Place of Pardon Maria Renota. Udział wzięło stowarzyszenie polskich robotników, towarzysztwo św. Wincentego, i Katolickie Stowarzyszenie Dziewcząt. Węgrzy z szacunkiem uchylali kapeluszy przed przechodzącą procesją. Nabożeństwo odprawione zostało przez polskiego księdza. Wspomnił on o pielgrzymce, którą Polacy zmuszeni są teraz odbywać. Po nabożeństwie zebrani odśpiewali Boże coś Polskę.

Na polach pod Telermanem znajduje się teraz kilka tysięcy Polaków. Poziom moralny ich jest bardzo wysoki, i wypadki złego prowadzenia się są niezwykle rzadkie. Ustrój komunistyczny nie wywarł żadnego na nich wpływu. Gdy wrócą do swych domów będą dobrymi krzewicielami nowego porządku w odrodzonej Polsce, zgodnie z nauką Chrystusa.

Wiarius Polski, jedyne polskie pismo ukazujące się we Francji, pisze m.in.: "moralny i duchowy autorytet Papieża musi być reprezentowany na konferencji pokojowej. Szereg państw mając powyższe na uwadze, nawiązuje obecnie stosunki dyplomatyczne z Watykanem. Papież chętnie zgadza się na to, ponieważ wierzy, iż przez bezpośredni kontakt otwierają się nowe możliwości większego wpływu moralnego na różne narody."

MOSKWA po niemiecku, 22.VII.godz.20.15.

Przy jeńcu niemieckim Ryszardzie Wernerze znaleziono kopię raportu sporządzonego w Radomiu, w związku z tajemniczym znikaniem żołnierzy niemieckich. Werner pracował w dowództwie wojsk okupujących Radom. Jak wynika z raportu pomiędzy 1 styczniem a 1 czerwcem 1942r. 87-ciu ludzi, w tym podoficerowie i 3 oficerowie zginęli z garnizonu radomskiego. Znalaziono wyłącznie 2 trupy z oznakami gwałtownej śmierci, 3 pomimo wysiłków nie natrafiono na ślad pozostałych. Dziewczęta polskie zwabiały żołnierzy niemieckich w odludne miejsca, gdzie towarzysze dziewcząt napadali na nich.

JELOEY, po norwesku, 22.VII.godz.0.8.

Jak donoszą z Paryża, w ostatnim tygodniu policja francuska aresztowała około 20 - 28.000 Żydów w Paryżu i w okolicach. Żydzi ci nie nosili gwiazdy żydowskiej nakazanej przez prawo, i zachowanie ich było obraźliwe. Zamknięto ich w zimowym stadionie i prawdopodobnie będą wysłani do Polski.

II:

Z najważniejszych spraw światow. wych.

ANKARA po turecku 22.VII.godz.19.15.

Zródła niemieckie twierdzą, iż Indie są w przededniu rewolucji. Daily Herald ostrzega Indie, iż mogłoby to pociągnąć za sobą nieobliczalne konsekwencje.

Jeżeli Niemcom uda się zająć Kaukaz i uzyskać kontrolę nad Morzem Czarnym, zamierzone otwarcie drugiego frontu na zachodzie byłoby w rzeczywistości odparowane, ponieważ Alianci musieliby zmienić cały plan na posyłać pomoc w ludziach i materiale na Bliski Wschód raczej, aniżeli imagnacyjny front na zachodzie.

ROZCISNIE AMERYKANSKIE, po hiszpańsku, 22.VII.godz.21.00.

Otwierając sesję kongresu w Columbi, prez. Santos oświadczył: w tej krytycznej chwili Columbia wierna jest ideałom demokratycznym i umowom międzynarodowym. Słabo narody nie mogą pozostać bezczynne, ani nie mogą,

zauważając oczu na fakt, iż ich przeważność jest zagrożona przez masowy totalitaryzm.

LYON po francusku, 22.VII.godz.13.30.

Władze brytyjskie zaproponowały królowi Farukowi by wycofał się wraz z nimi w wypadku gdyby dolina Nilu była ewakuowana przez Brytyjczyków. Można byłoby wówczas stworzyć wolny egipski rząd. Król oświadczył, że kategorycznie odmawia tej propozycji.

RZYM po włosku, 22.VII.godz.0.8.

Jak donoszą z Istambułu, wg. nieoficjalnych wiadomości część floty sowieckiej skoncentrowanej w Potli, po upadku Sebastopolu i po zbombardowaniu Noworosyjska, wpłynęła na tureckie wody terytorialne. Rząd turecki nie potwierdził czy został o tym oficjalnie powiadomiony przez Sowiety.

Godz. 20.00.- Admiralicja brytyjska nie podała żadnych wiadomości o losie 38 okrętów z konwoju wysłanego do Rosji. Prasa niemiecka stwierdza iż cały świat wie, że 36 okrętów zostało zniszczonych i że tylko 2 dotarły do miejsca przeznaczenia.

Godz. 22.45.- Herald Tribune podaje, iż Timoszenko mianowany będzie naczelnym wodzem sił anglo-saskich i sowieckich.

VALADCID /Falanga/ po hiszpańsku 22.VII.godz.18.10.

Prasa turecka w Ankarze umieszcza szereg artykułów w związku z rocznicą pokoju w Montreux. Ułus stwierdza, iż Turcja jest przygotowana do obrony warunków pokoju siłą orężną, jeżeli zajdzie tego potrzeba.

LUXEMBURG po niemiecku 22.VII.godz.14.00.

Lord Windster twierdzi, iż Malta nie może być więcej traktowana jako baza dla bombowców. Nie należy się więc dziwić, iż dostawy morskie Osi docierają do portów afrykańskich bez żadnych przeszkód.

NEW BRITISH BROADCASTING STATION /Oś/ po angielsku 22.VII.g.20.30.

W Moskwie, Kujbyszewie i w szeregu innych miast rosyjskich miały miejsce demonstracje przeciwko brytyjskim i amerykańskim dziennikarzom. Wg. źródeł oficjalnych sowieckich, demonstracje te wywołane zostały niezadowolaniem ludności z powodu wadliwego systemu podziału żywności. Stwierdzić należy iż sytuacja żywnościowa w Rosji jest zła. Szczególnie odczuwają to w Leningradzie i Moskwie.

GALAIS po angielsku, 22.VII.godz.19.00.

Lord Selborne zaproponował rozwiązanie parlamentu w Londynie i utworzenie wzajemnie oddzielnych parlamentów w Anglii, Szkocji, Walji i w Ulsterze oraz powołanie do życia imperialnego parlamentu z siedzibą w Captown, albo w innym jakimś miejscu. Przypomina to projekt Bernarda Shawa, który proponował Bagdad, jako stolicę Imperium Brytyjskiego.

PARYŻ po francusku 22.VII.godz.13.00.

Na żądanie sir St. Crippsa, 50 przywódców komunistycznych skazanych na więzienie zostało zwolnionych w Bombaju.

Władze tureckie przedsięwzięły odpowiednie środki, celem zapobieżenia przenikaniu wojsk rosyjskich na tureckie terytorium.

21.VII.godz.20.00.- Jak donoszą z Rzymu, pewna liczba żołnierzy hinduskich wziętych do niewoli zgłosiła się ochotniczo do armii włoskiej. Noszą oni mundury kolonialne i mają wszelkie prawa włoskich żołnierzy.

Bułgarska rada ministrów postanowiła, iż Żydzi będą nosić żółtą gwiazdę.

Litwinow podkreślił w Waszyngtonie, iż sytuacja Rosji jest tak poważna jak sytuacja Aliantów pod Dunkierką.

W Brugwaju panuje silne napięcie polityczne. Elementy nacjonalistyczne, mające duży wpływ na armię, przeciwstawiają się proamerykańskiej polityce prezydenta.

22.VII.godz.22.00.- We wtorek w nocy w Kujbyszowie poraz pierwszy zabrzmiał alarm lotniczy. Drugi alarm miał miejsce następnego dnia rano.

Straty szwedzkie marynarki handlowej do dnia 16 lipca 42r. wyniosły około 290.000 ton.

Godz. 24.00.- Jak donoszą z Ankarą rząd brytyjski zaproponował rządowi tureckiemu okupację Syrii i Libanu przez wojska tureckie. Propozycja powyższa została odrzucona przez rząd turecki.

BRUKSELLA po francusku, 22.VII.godz.19.45.

Waszyngton zaprzecza wiadomościom opublikowanym przez angielskiego ministra informacji, jakoby statki francuskie przewoziły posiłki dla Rommla.

HILVERSUM po holendersku, 22.VII.godz.17.15.

Jak donoszą z Ankary sytuacja w kołach dyplomatycznych jest nie do wytrzymania. Personel ambasad otrzymuje z wielkimi trudami żywność wysyłaną dla nich spojżalnymi samolotami. Anglosascy dyplomaci prowiantowani są przez samoloty z Iranu. Wrogi nastrój zwłaszcza wśród robotnikom przeciwko Anglosasom wzrasta coraz bardziej.

Godz.18.55.- Coraz więcej wojsk tureckich wysyłanych jest na granicę sowiecko-turecką, syryjską i perską.

LAHTI po fińsku, 22.VII.godz.11.20.

DAM ogłasza wywiad z Sven Hedinem, słynnym szwedzkim podróżnikiem. Niemcy, powiada Hedin, podjęły się olbrzymiego wysiłku by uratować świat od wielkiego niebezpieczeństwa i jedt zbrodnią przeciwko ludzkości zajmowanie innego stanowiska, albo sympatyzowanie z przeciwnym czołem. Dodak on, iż jest to jego opinia jako szwedzkiego patrioty, ponieważ Szwecja jest częścią Europy.

ZEESEN po hiszpańsku, 22.VII.godz.18.00.

Pierwszy transport ukraińskiej pszenicy przybył do Niemiec. Europa wygrała bitwę o dożywianie, powiada Berlin, - ponieważ korzysta teraz całkowicie ze zbiorów ukraińskich.

Po niemiecku, 22.VII.godz.7.15.- Obecność Stalina i Szaposznikowa w Stalingradzie, tłumaczona jest przez neutralne koła wojskowe jako bezpośredni rezultat nieprzeparatnego obracania się niemieckiego na wschodzie. Stalin nie zgadza się ze strategią odwrotu, stosowaną przez Timoszenkę i wydał rozkaz przegrupowania wojsk sowieckich, zamierzając w ten sposób zamknąć Kaukaz przed czołgami niemieckimi.

III.

O g ł o s z e n i e

RZYM po włosku, 22.VII.godz.20.00.

Wskazuje się, iż porażka rosyjska będzie niesłychanym katastrofą.

MOSKWA po rosyjsku, 22.VII.godz.18.00.

Komunikat kwatery głównej partyzantów jugosłowiańskich ogłasza, zdobycie miasta Triedo. Miasto zostało zdobyte szturmem, garnizon z 1200 ludzi wzięty do niewoli, pozatym w ręce partyzantów dostała się wielka ilość broni i amunicji.

Działalność partyzantów jugosłowiańskich została skierowana w ostatnich dniach głównie przeciwko linjom kolejowym oraz taborowi kolejowemu. Pomiędzy Mostarem a Sarajewem, w ciągu 4-ech dni, partyzanci zniszczyli 40 parowozów.

Godz.21.30.- Fabryki amunicji wykazują poważny wzrost produkcji. Tak jak poprzednio fabryka pod kierownictwem Bykowskiego, przeduje.

Sześć transportów lotniczych przy armii amerykańskiej, oświadczył że zamierza on użyć amerykańskie samoloty pasażerskie do przewożenia środków żywnościowych i materiałów wojennych na miejsca operacji wojskowych.

Po niemiecku, 22.VII.godz.20.15.- Jak donoszą z Genewy, w szpitalu czeskim w Budziejowicach miały miejsce wypadki zatrucia żołnierzy niemieckich, wskutek czego 42 Niemców zmarło. 2-ech czeskich lekarzy oraz cały personel szpitalny został aresztowany.

Władze niemieckie nakazały opróżnienie na dzień 3 sierpnia wszystkich szpitali norweskich, niebacząc na stan zdrowia pacjentów. Ma to związek z olbrzymimi stratami ponoszonymi na froncie sowieckim. 50 - 60% rannych Niemców umiera wskutek braku należytej opieki, oraz z tego względu, iż ilość ich jest tak wielka, że nastąpił brak pomocy medycznej i lekarstw.

Godz.21.30.- Z dokumentów znalezionych przy zabitych oficerach i żołnierzach niemieckich, wynika iż sytuacja w Niemczech ulega ciągłemu pogarszaniu. Większość tych listów mówi o wzrastających trudnościach w rolnictwie, o złych tegorocznych zbiorach oraz o braku żywności, a zwłaszcza kartofli.

